
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  95 DEL 17/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MODIFICA AL VALORE NOMINALE BUONI PASTO  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno diciassette del   mese di Settembre alle ore 13:30, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Premesso,  

- che con deliberazione di G.C. n° 1 del 10.01.2020 è stato determinato l’orario di lavoro dei 

dipendenti comunali come segue: 

 dipendenti  addetti agli uffici: orario di lavoro su cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì 

dalle ore 8:00 alle ore 14:00 e con due rientri settimanali nelle giornate di Martedì e Giovedì, 

dalle ore 15:00 alle ore 18:00.  

 dipendenti addetti alla squadra esterna:  orario di lavoro su sei giorni settimanali dal lunedì al 

sabato dalle ore 7:00 alle ore 13:00  
 

- che con deliberazione di G.C. n. 25 del 11.03.2020 è stato approvato il REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DELL'ORARIO DI LAVORO E DI SERVIZIO DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO ; 

 

-ai sensi dell’articolo 45, comma 1, del CCNL del 14.9.2000 gli enti, in relazione al proprio assetto 

organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, in 

alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, 

previo confronto con le organizzazioni sindacali; 

- ai sensi dell’articolo 26 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Funzioni Locali - 

personale non dirigente – (nel seguito, per brevità, anche “CCNL”) del 21.05.2018 “qualora la 

prestazione di lavoro giornaliera ecceda le sei ore, il personale, purché non in turno, ha diritto a 

beneficiare di una pausa di almeno 30 minuti al fine del recupero delle energie psicofisiche e della 

eventuale consumazione del pasto, secondo la disciplina di cui agli artt. 45 e 46 del CCNL del 

14.9.2000 e dell’art. 13 del CCNL 9.5.2006”; 

- non esistendo nelle immediate vicinanze della sede comunale locali di ristorazione in grado di 

assicurare un servizio mensa adeguato agli orari ed alle esigenze dei dipendenti che effettuano il rientro 

pomeridiano, è stato attribuito al personale dipendente avente diritto, un buono pasto sostitutivo del 

servizio mensa di euro 4,50; 

 

Evidenziata l’opportunità che il valore nominale del buono pasto, rimasto inalterato da anni e 

addirittura diminuito dal momento della istituzione del servizio, possa essere adeguato ai mutati costi 

della vita;  

 

Dato atto: 

- che le RSU con nota n. 21660 del 18.11.2020 hanno richiesto di adeguare il valore nominale 

dei buoni pasto ad euro 8,00;  

- che nella riunione sindacale del 02.12.2020 è stata confermata la richiesta di aumento dei buoni 

pasto da €.4,50 a €.8,00; 

 

Considerato che l'articolo 51, comma 2, lettera c), del testo unico delle imposte sui redditi, di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, come modificato in ultimo dal 

comma 677 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) stabilisce che a far data 

dal 1° gennaio 2020 «Non concorrono a formare reddito (...) c) le somministrazioni di vitto da 

parte del datore di lavoro nonché' quelle in mense organizzate direttamente dal datore di lavoro o 

gestite da terzi; le prestazioni sostitutive delle somministrazioni di vitto fino all'importo 

complessivo giornaliero di euro 4, aumentato a euro 8 nel caso in cui le stesse siano rese in forma 

elettronica>;  

 

Considerato che il settore finanziario aderisce alla convenzione Consip per la fornitura di buoni-pasto 

elettronici; 

 

Ritenuto che l’aumento a € 8,00  € 6,80 (*) del valore nominale del buono pasto sia sostenibile 

dall’Ente; 

 



Pag. 3 

Dato atto che sarà data informazione del presente provvedimento alle Organizzazione e 

Rappresentanze Sindacali per assolvere l’obbligo di informativa . 

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 

48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del D. Lgs. 267/2000) ;: 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Settore 

Bilancio e Programmazione Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di disporre il passaggio dal buono pasto elettronico  del valore nominale di € 4,50 al buono pasto 

elettronico del valore nominale di € 8,00 € 6,80 (*) sostitutivo del servizio di mensa per il personale 

dipendente del Comune di Mosciano Sant’Angelo dall’ 01.01.2021 con decorrenza dalla data di 

approvazione del presente provvedimento (*); 

Di incaricare Il Responsabile del Servizio personale agli adempimenti conseguenti; 

Di dare atto che la spesa connessa al presente provvedimento trova copertura al capitolo 2539  

“Servizio di mensa per il personale dipendente” - del Bilancio di previsione 2020/2022; 

Di disporre che il presente atto venga inoltrato in informativa alle Rappresentanze Sindacali ai sensi 

dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001; 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata  votazione 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

(*) N.B.: le parti evidenziate in giallo sono state aggiunte nel corso della seduta. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 02/08/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 02/08/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

 

Udito il  suggerimento  di Sindaco ed Assessori, a seguito di indagine tra i Comuni limitrofi,  di 

emendare la cennata  proposta di delibera nel senso che: 

 

 -riguardo  al valore nominale  del buono pasto elettronico, l’importo di € 8,00 Ivi riportato, deve 

essere  modificato in € 6,80 ( e questo sia nella parte narrativa che dispositiva- vedi parti 

evidenziate in giallo); 

 

-riguardo ai tempi relativi al passaggio dal buono di  € 4,50 al buono di € 6,80, va depennata la 

dicitura “ dall’01.01.2021”, sostituendo la stessa con la frase “con decorrenza dalla data di 

approvazione del presente provvedimento”; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Posto a votazione dal Sindaco l‘emendamento da lui proposto, lo stesso viene approvato 

all’unanimità dei  presenti; 

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera nel suo complesso, come sopra emendata,  si 

ottiene: 

Presenti n. 3 

Votanti n. 3   

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede, come sopra 

emendata. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  



Pag. 6 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/09/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 19730, in data 20/09/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/09/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 17/09/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 20/09/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


